c)  Friedensvertrag zwischen Bern und Savoyen einer- und Fryburg andrerseits 
1448 Juli 16. Murten, Baumgarten des «Schwarzen Adlers»

In  nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti 25 
amen. Eingang ähnlich wie in d) hienach, mit Erwähnung, daß zwischen dem 
Herzog von Savoyen und Bern einerseits und Friburg andrerseits graves dis- 
sensiones, differencie, debata, discordie et guerre durissime vigerent, gra- 
vioresque in posterum eminerent1, et unde homicidia, incendia, rapine, 
agrorum depopulaciones et alia pleraque letalia flagicia hincinde, proch- 30 
dolor, successerunt, die König Karl V I I .  von Frankreich, der Herzog von 
Burgund und die Orte Basel, Schwyz, Solothurn, Luzern, Uri, Unterwalden, 
Zug und Glarus beizulegen versuchten, indem sie als veri pacis et concordie 
auctores - - - ad magnificum consilium - - - ducis Sabaudie, citra montes cum 
sanctissimo domino nostro Felice papa quinto residens Boten sandten, 35 
wohin auch die Fryburger pro pace inter partes tractanda et procuranda 
suos solempnes destinaverunt oratores. Diese Boten, zusammen mit dem 
Prior Gwillermus de Berno multipharie multisquemodis viribus institerunt 
et laboraverunt, u t opera sua pacis et concordie tranquillitas partibus sub-

sic ! statt imminerent. 40
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sequi posset, tandem post --- plerosque tractatus tarn in civitate Lausan- 
nensi, quam etiam in villa Friburgi —  habitos, novissime ad hunc locum 
Mureti advenerunt, mit den in d) erwähnten Gesandten des Herzogs von 
Savoyen und Berns einerseits und Fryburgs andrerseits. Diese lassen durch 
die beiden beigezogenen Notare [in d) genannt] verurkunden folgende pacem, 
transactionem et concordiam convencionemque et pacta, alles ob dei 
omnipotentis reverenciam honoremque et contemplacionem - - - serenis- 
simi domini Francorum regis, illustrissimique Burgundie ducis ac magni- 
ficarum communitatum predictarum suorumque ambasiatorum:

[1.] In primis, quod burgenses Friburgi infra viginti dies futuros, post- 
quam fuerint nominati per consilium --- ducis Sabaudie citra montes 
residens, se presentabunt conspectui illustrissimi domini nostri prelibati 
capite discoperto et genibus flexis et petent ab eo veniam de omnibus offen- 
sis et iniuriis eidem et eius patrie et subditis illatis, ipseque dominus noster 
dux eisdem indulgebit et illos in graciam accipiet.

[2.] Super modis reparacionum castri ecclesieque Montagniaci, fundacio- 
nis misse cottidiane et perpetue in ecclesia Montagniaci et reparacionis 
castri Villarzelli ac dependenciis ex inde fiet ad ordinacionem predictorum 
ambasiatorum una cum eis dicto domino priore.

[3.] De bonis dominorum Guillelmi de Adventica, Guillelmi Velgen et 
Ruodolffi de Wippingen fiet ad ordinacionem —  ambasiatorum et prioris, 
et eciam de bonis Anthonii de Saliceto.

[4.] De bonis petitis per basthardum de Pigcigniaco stabitur summarie et 
juridice ordinacioni domini comitis Novicastri, vel eius ad hoc deputandi.

[5.] E t quia parte —  ducis et Bernensium dicebatur, confederaciones 
inter partes alias initas esse ruptas occasione maxime dicte gwerre, rup- 
tasque remanere debere, propterea omnes confederaciones hactenus inite 
inter —  dominum nostrum et Friburgenses, ac eciam Bernenses et Fri- 
burgenses, remanebunt rupte et nullius valoris et ex nunc ipsis confedera- 
cionibus omnes ipse partes renuncient et renunciant.

[6.] Ad partem fiet modus vivendi ad ordinacionem ipsorum ambasia- 
torum et prioris secundum prelocuta1.

[7.] Advocacia Alte Rippe et omnes alie res, que debite reperientur per 
probaciones fiendas coram - - - domino Johanne comite predicto vel ab eo 
deputando et commissario, alias ullo umquam tempore absque aliquo 
prescriptionis obstaculo, fuisse de feudo, homagio, fidelitate, superioritate 
vel resorto —  ducis Sabaudie seu predecessorum suorum aut horum, a

1 d hienach.
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quibus causam habet, que acquisita fuerunt quoquo titulo per communita- 
tem aut particulares personas Friburgi, recognoscentur de feudo, homagio, 
fidelitate, superioritate et resorto, prout fuerit probatum, fuisse alias 
ipsius —  domini nostri aut suorum predecessorum, subditorum ve suorum, 
seu a quibus causam habuit, nisi parte Friburgensium ostenderetur con- 
sensus ipsius —  domini nostri seu predecessorum suorum aüt a quibus cau- 
sam habuit, aut alius iustus titulus seu causa sufficiens in contrarium, in- 
tellecto semper, quod —  nullis aliis factis confederacionibus inter partes, 
neque aliqua prescripcione poterunt se tuheri dicti Friburgenses. Dasselbe 
gilt de feudis, fidelitatibus, homagiis, resortis et superioritate ecclesie Lau- 
sannensis ad causam Ruppis.

—  [8.] Pro emenda utili solvent Friburgenses ultra premissa —  duci 
Sabaudie 40000 florenos Renenses, modis et terminis statuendis et ordi- 
nandis per —  ambasiatores et priorem.

[9.] Item  stabunt Friburgenses ordinacioni —  comitis Novicastri super 
articulo de non cudendo monetam per eos.

[10.] Item  restituentur captivi —  quitte et absolute, solutis düm taxat 
missionibus et expensis taxandis et moderandis, si debatum oriatur, ad 
ordinacionem —  comitis Novicastri aut eius deputandi.

[11.] Item  omnes et singule persone utriusque partis restituentur in suis 
possessionibus et bonis immobilibus — . Etiam debita et credita restituen- 
tur, exceptis fructibus illorum et aliis mobilibus consumptis.

Item  quantum concernit communitatem Bernensem:
[12.] Idem modus vivendi, qui inter —  dominum nostrum eiusque sub- 

ditos ac illos de Friburgo —  dictum est, per ambasiatores ordinabitur, etiam 
inter ipsos Bernenses et Friburgenses servabitur.

[13.] E t ulterius remanebit eisdem Bernensibus in communi castrum de 
Gr aßpur g cum suis pertinenciis et emolumentis quibus cumque, videlicet 
medietas que ante —  guerram pertinebat communitati Friburgi; eciam 
remanebit eidem ville et communitati Bernensi juridictio Contamine, salvis 
particularibus personis de Friburgo, possessionibus, terris, fructibus et 
redditibus et decimis ac aliis juribus eisdem particularibus personis de 
Friburgo penes dicta loca spectantibus et pertinentibus.

[14.] Item  in facto nobilis Margarethe de Duyno, uxoris nobilis Ruodolffi 
de Ringkoltingen, moderni sculteti Bernensis, ipsa rem ittetur et reintegra- 
bitur in plena actuali reali et pacifica possessione omnium bonorum mobi- 
lium et immobilium quorumcumque, in quorum possessione ipsa cum eius 
filia Loyza pridem erant, tarn ad causam Petermanni Richen, quondam 
dicte Margarethe mariti et patris dicte Loyze, quam eciam ad causam Ro-
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leti de Wippingen quondam avunculi dicti Petermanni; ita quod, si aliquis 
de Friburgo in particulari vel in communi propter hanc causam quicquam 
petere ab eadem Margaretha vel a dicto Ruodolffo de Ringkoltingen, eius 
marito, aut Heinrico filio Ruodolffi, et eciam, si dicta domina Margaretha aut 
Ruodolffus et Heinricus propter hanc causam quicquam petere vellent ab 
aliquo de Friburgo in particulari vel in communi, stabitur ordinacioni et 
cognicioni --- comitis Novicastri vel eius ad hoc deputandi, junctis et as- 
sistentibus secum duobus arbitris, uno pro qualibet parte eligendo.

[15.] - - - mediantibus suprascriptis transactis, pactis et concordatis et 
aliis, que per dictos ambasiatores —  fuerint pronunciata et declarata inter 
ipsas partes, —  recessum sit a dictis discordiis, differenciis et gwerris — , 
cessentque omnes hostiles offense et facta sit —  bona pax et concordia.

Die Parteien, videlicet agentes pro —  duce Sabaudie, —  communitate 
Bernensi et —  communitate Friburgi nominibus — , pro quibus agunt et 
pro eis se fortes fecerunt und versprechen, diesen Spruch zu halten, per eorum 
—  prestita corporalia juram enta tactis sacrosanctis dei ewangeliis, atten- 
dere, observare perpetuo et inviolabiliter adimplere, contra ea —  nullo 
umquam tempore facere, dicere vel venire aut contra ea venire volenti in 
aliquo consentire de jure vel de facto, eciam si de jure possent, sub obli- 
gacione omnium bonorum dictorum, pro quibus agunt, presentium et futuro- 
rum, ac sub pena von 10000 Rhein. Gulden fü r  jede Widerhandlung, qua pena 
soluta vel non, aut eciam remissa, nichilominus recta et firma permaneant 
omnia —  supra scripta, eciam ea que per —  ambasiatores ordinata, pronun- 
ciata fuerunt et declarata, submittentes se partes - - - pro premissorum obser- 
vacione viribus et compulsionibus omnium et singularum curiarum quo- 
rumcumque dominorum ecclesiasticorum et temporalium, ac eciam quarum- 
cumque communitatum, volentes subdictos et bona eorum pro quibus agunt 
propter non observanciam premissorum et in eorum defectu posse detineri, 
capi atque arrestari in terris alterius partis et quorumcumque aliorum domi- 
norum perinde, ac si contra eos in dictis terris et earum qualibet fuisset 
juridice concessa marcha et represalie, volentes eciam partes ipse cogi et 
compelli ad observanciam premissorum eciam vi armata et manu militari, 
si fuerit necesse, per serenissimum Francorum regem, illustrissimum ducem 
Burgundie et magnificas communitates predictas —

Promittentes insuper ipse partes —  predicta omnia et singula ac eciam 
infrascripta per eos pro quibus agunt, ratificari facere et ratificacionem 
parti alteri tradere, sigillis eorum sigillatam —  infra diem vicesimam 
tertiam  presentis mensis julii, Verzicht au f Einreden aller Art. Beide Par­
teien verlangen a nobis notariis et tabellionibus subscriptis, sibi fieri tria
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publica instrumenta eiusdem tenoris et substancie, nämlich fü r  den Herzog, 
fü r  Bern und fü r  Fryburgje ein Doppel, ac plura si necessaria fuerint dicta- 
mine sapientum si opus sit, dictanda et corrigenda.

Datum und Zeugen (wie in d hienach).
Beglaubigungsformeln der Notare Lestelley und von Küchen (wie in d 

hienach),
Annex, wonach Herzog Ludwig (in  ähnlicher Form wie in d) pacem, 

transactionem, conventionesque et pacta, ac alia omnia et singula in pre- 
dicto hiis annexo instrumento descripta, quantum nos et quemlibet nostrum 
concernunt —  genehmigt und besiegeln läßt, Daten (wie in d hienach).

Original: St, Fach Freiburg, Pergament 75x 42 cm und Falz 4,5 cm. Kleine Siegel des 
Herzogs, der Stadt Bern und großes Siegel der Stadt Fryburg verbinden mit grünseidenen 
Schnüren die Haupturkunde mit dem Annex (47 X 24 cm und Falz 4 cm),

Bemerkung: Vgl. Diebold Schilling’s Berner Chronik Ziff.23 (Archiv X II I , 1892) 
481.

d) Spruch zwischen dem Herzog von Savoyen und der Stadt Bern einerseits 
und der Stadt Fryburg andrerseits, über Gerichtsstand, Handelsfreiheit und 

Besitzesschutz (modus vivendi)
1448 Juli 16. Murten; Juli 18. Lausanne; Juli 19. Bern und Fryburg

In nomine domini amen. Per huius veri et publici instrumenti seriem 
cunctis pateat evidenter, quod cum super discordiis, defferenciis atque 
guerris vertentibus et que erant int er —  Sabaudie ducem et magnificam 
communitatem Bernensem velut ipsius domini nostri ducis adiutores ex 
una, et honorabilem communitatem Friburgensem ex altera, hodie trac- 
ta tu  reverendi patris, domini Aymeriti, abbatis sancti Thyericii prope 
Remis, ac —  Guilliermi de Menipeni scutiferi1 domini de Contressault, 
consiliariorum et ambasiatorum —  F[r]ancorum regis, necnon Philiberti de 
Vaudrey scutiferi1 2 et magistri Johannis de Saliva, in legibus licenciati, 
consiliariorum et ambasiatorum —  ducis Burgundie, necnon —  Heinrici 
de Hunwil, Bernhardi de Malaro3 scutifferorum, Heinrici Zeyler4 de Basilea 
et Ytellini Redung5, ammanni Switensium, consiliariorum et ambasiatorum 
—  civitatum, villarum et communitatum Basiliensis, Thuricensis, Solo-

11) fügt bei: scutiferie.
2 1) fügt bei: et cambellanum.
3 1): Malrein.
41): Zeigler, deutsche Übersetzung Ziegler.
5 1): Reding.

5

10

15

20

25

30

35

348 164 d

5

10

15

20

25

30

35

dorensis, Lucernensis, Urensis, Underwaldensis, Switensis, de Zug et de 
Glarrus1, ac —  Guillelmi de Berno, prioris Mortue Aque, fuerit facta trans- 
actio atque pax inter —  Johannem de Seysello, dominum Bariacti et Rup- 
petule, marescallum Sabaudie, necnon —  Jacobum de Montebello domi- 
num Intermontium, Gaspardum dominum de Varax, Johannem de Novo- 
castro dominum de Vaulmercueil, Amedeum dominum Viriaci, Johannem 
de Compesio dominum Gruffiaci, magistrum hospicii sanctissimi domini 
nostri pape, Petrum de Menthone dominum Montistrotterii, Guillelmum de 
Gebennis dominum Lullini, balivum Vuaudi, Jacobum de Challant domi- 
num Aymeville, Georgium de Varax dominum Chaseti, Jacobum de Turre 
utriusque juris doctorem, Johannem de Menthone balivum Chablaisii, 
Philibertum de Monthon, Johannem de Lornay, Ottheninum de Lanigniaco, 
scutifferos consiliariosque, necnon Mermetum Chrispine procuratorem Vu- 
audi, agentes nomine —  ducis Sabaudie, ac —  Heinricum de Buobemberg 
militem, Ruodolfum de Ringkoltingen, scultetum et Petermannum de 
Waubren bursarium —  ville et communitatis Bernensis, agentes nomine 
ipsius communitatis ex una parte,

et - - - Petrum de Mormonte militem capitaneum, Petrum  de Corberiis 
scutiferum, Berardum Calige, Johannem Pavilliart consules, Jacobum 
Cudroffin secretarium, Anselmum Helpach et Ansonum Missilierii vexilli- 
feros —  ville et communitatis Friburgensis, agentes nomine ipsius com- 
munitatis ex parte altera,

in qua siquidem transactione et pace inter cetera conventum fuit inter 
ipsas partes, quod ad ordinacionem dictorum - - - ambasiatorum et prioris 
fieret et apponeretur inter ipsas partes certus modus, secundum quem 
a modo partes ipse et eorum subdicti ad invicem vivere et regere et guber- 
nare deberent et simul conversari. Am  16. Juli 1448 in nostrum notariorum 
subscriptorum et testium presentia constituti - - - ambasiatores et prior, 
volentes u t asserunt eis iniuncto oneri finem imponere inter dictas partes, 
ordinaverunt et pronunciaverunt et declaraverunt pro modo vivendi arti- 
culos infra scriptos — , semoto dolo malo a modo et perpetuo inter ipsas 
partes earumque subdictos debere inviolabiliter observari:

[1.] E t primo, quod in causis, ubi quis velit petere debita aut aliud con- 
sequi actione personali, actor aget coram judice loci, ubi morabitur reus, 
aut coram judice cui reus se submisisset. E t tenebitur judex inter partes 
diffinire et sententiam proferre infra unum mensem a die facte peticionis.

[2.] Item  in causis possessionum et aliis realibus actor justiciam petet

1 1): Glarus.
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coram judice loci, in cujus territorio seu juridicione res, que petetur aut de 
qua agetur, erit.

[3.] E t in causis peticionis hereditatis petet actor coram judice loci, ubi 
deffunctus, de cuius hereditate vel bonis agitur, morabatur et domicilium 
habebat tempore eius vite.

[4.] E t teneatur judex de dictis duobus casibus justiciam ministrare et 
diffinire causam intra quadraginta quinque dies, nisi subesset justa causa 
prorogacionis propter testes habendos aut alias informaciones; quo casu 
possit judex tempus prorogare secundum casus exigenciam.

[5.] E t casu quo judex intra dicta tempora non diffinisset, teneatur 
superior immediatus per penarum imposicionem et aliis modis omnibus 
cogere judicem ad judicandum infra octo dies sequentes. E t si hoc facere 
distulerit, judex talis tunc teneatur ad interesse partis et cogatur per do- 
minum ad tale interesse solvendum partibus et maxime actrici.

[6.] In causis criminalibus, tarn peccuniariis, corporalibus, quam frave- 
liarose factis pugniatur1 delinquens per judicem loci, ubi fuerit commis- 
sum delictum et secundum consuetudinem loci, ubi esset commissum 
delictum.

[7.] In  causis differenciarum et questionum, que essent inter - - - ducem 
Sabaudie aut aliquam communitatem vel villagium patrie sue Waudi vel 
Chablaisii aut aliquem ex nobilibus dictarum patriarum, sive commu- 
nitatem  Bernensem aut aliquem ex villis, villagiisve seu nobilibus eorum 
ad causam juridicionis, territorii, finium, pascuorum, nemorum vel alia 
causa concernente seigneuriam, ex una parte, et communem Friburgensem 
aliquamve ex villis, villagiis aut nobilibus ipsorum, ex altera, eliget quelibet 
parcium unum arbitrum et eundem conducet in loco Mureti infra viginti 
dies, post quam per actor em fuerit requisitum. E t si dicti duo arbitri non 
possint esse concordes, eligant sibi unum medium. E t si non possint con- 
cordare de medio, tunc magnificus comes et potens dominus Johannes, 
comes Novicastri erit medius, vel talem medium deputabit in eius comi- 
ta tu  Novicastri; et in causis Bernensium deputabit medium qui sit Ala- 
manus. E t post decessum ipsius domini comitis tunc eligi debebit medius 
de comuni consensu parcium in predicto comitatu Novicastri, et respectu 
Bernensium AJamanus, u t supra dictum est. E t teneantur tales arbitri et 
medius sententiam ferre infra unum mensem a die prime diete tunc nume- 
randum; et valeat sententia eorum aut maioris partis eorum.
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[8.] Item  subdicti hinc inde in territoriis ipsarum parcium a modo pote- 
runt tu te cum eorum mercibus et bonis conversari, mercari, negociari; et 
non fient sequestra, inpignoraciones, barre aut impedimenta aliqua contra 
bona aut personas eorum in causa civili, nisi pro debito confessato, recognito 
aut de quo esset instrumentum. E t omnia acta in contrarium sint nulla, 
nulliusque valoris et momenti et teneantur officiarii ea revocare et liberare 
sub pena et cohercione predictis.

[9.] E t tractentur subdicti hinc inde et eorum bona tarn in conducendis 
victualibus, quam alias benigne et dulciter, sicut tractantur et tractabuntur 
homines aliorum circonvicinorum tarn in personis quam in bonis, et provi- 
debitur hinc inde subdictis de salvo conducto in debita forma, si et quando 
petent.

[10.] Item  quod nulla ex dictis partibus et eorum subdictis absque cogni- 
cioni judiciali spolietur aut privetur possessione alicuius rei, in qua sit 
aut esse reperietur. E t si quis de facto fuerit spoliatus citra judicialem cogni- 
cionem, restituetur ante omnia ad eius pristinam possessionem per judicem 
loci, ubi sita fuerit talis res, omni semoto litigio.

[11.] Item  nullus subdictorum illarum parcium trahet alium ad curiam 
ecclesiasticam ex aliqua causa, nisi in causa matrimoniali, usure manifeste 
et fidei, aut nisi talis conventus juridicioni ecclesiastice se submisisset. E t si 
contrarium factum fuerit, teneatur talis, qui traxisset alium ad curiam 
ecclesiasticam, desistere, expensas refficere et eum absolvi ab excommuni- 
cacione facere, si forsitan in sententiam eius causa incidisset, et ad hoc per 
eius superiorem compellatur.

Qua ordinacione sic facta et dictis articulis sic propalatis supra nominati 
agentes pro dictis partibus eam gratam et acceptam habentes, articulos 
ipsos nominibus —  pro quibus agunt, approbaverunt et acceptaverunt et 
per eos, pro quibus agunt, ratifficari facere promiserunt eorum literis suis 
sigillis sigillatis infra septem dies proximos subdictorum pro quibus agunt 
omnium obligacione bonorum, eciam sub omni juris et facti renunciacione 
ad hec necessaria pariter et cauthela. A u f  Begehren der ambasiatores stellen 
die Notare tria publica instrumenta eiusdem substancie et tenoris aus: fü r  
den Herzog von Savoyen, die Stadt Bern und die Stadt Fryburg, et plura to t 
quot fuerint necessaria dictamine sapientum, si opus fuerit dictanda et 
corrigenda. Acta et data fuerunt premissa in villa Mureti in domo alber- 
garie Aquile nigre, videlicet in virgulto ipsius domus —  presentibus —  
fratre Jacobo Massilliere monacho Remensis diocesis, Petro Chapeau1, se-

11): Chapelli.
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cretario —  Franchorum regis, Robino Dalerii1 scuttiffero Remensis diocesis, 
Alixandro de Lindisay1 2 3 Scoto, Harm ant Bayer scutiffero Maguntinensis 
diocesis, Johanne de Alingnen, Constanciensis diocesis et Hugone Trice, 
Basiliensis diocesis, ac aliis pluribus testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Johannes de Lestelley, Gebennensis diocesis publicus imperialis no- 
tarius ac prelibati illustrissimi domini nostri Sabaudie secretarius, supra- 
scriptis omnibus et singulis, dum sic u t prem ittitur agerentur una cum 
prenominatis testibus presens fui et inde hoc publicum instrumentum cum 
honorabili magistro Johanne de Ecclesia, notario subscripto, rogatus recepi 
quod manu alterius fideliter scriptum solito mei tabellionatus signo signavi 
in testimonium veritatis in eodem instrumento contentorum. (Handzei­
chens sternförmig).

Wörtlich genau entsprechende Beglaubigungsformel des Johann von Küchen 
(Johannes de Ecclesia, Lausannensis diocesis publicus imperialis notarius 
ac ville Bernensis et communitatis eiusdem scriba et secretarius juratus), 
mit Handzeichen.

3 Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani imperii 
princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, Pedemoncium, Geben- 
nensis et Baugiaci, baro Vuaudi et Foucigniaci, Nycieque et Vercellarum 
dominus, et nos scultetus, consules et communitas ville Bernensis, et nos 
scultetus, consules et communitas ville Friburgi tun kund, daß sie ipsas 
ordinacionem, pronunciacionemque et declaracionem per ipsos ambazia- 
tores super modo vivendi --- factas und den Inhalt vorstehender Urkunde 
ratas, gratas et acceptas —  habemus ac per inde valere volumus et perpe- 
tuam  roboris obtinere firmitatem, ac si per nos gesta adessent, eciam sub 
omni juris et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cauthela. 
Siegelvermerk. Datum quoad nos ducem memoratum Lausanne, nobis ab- 
sentibus, quia sic fieri jussimus nostri absencia non obstante, 18. Juli, und 
quoad nos scultetum, consules et communitatem Bernensem in villa Berni, 
et quoad nos scultetum, consules et communitatem Friburgensem in villa 
Friburgi am 19. Juli 1448.

Originale: 1) St, Fach Freiburg, Pergament 65x29 cm und Falz 3 cm, mit Annex 
38 X 24 cm und Falz 4 cm, an der Haupturkunde mit grünen Seidenschnüren befestigt, an 
welchen die kleinen Siegel des Herzogs und der Stadt Bern, sowie das Siegel der Stadt Fryburg

1 1): Rolbino Dalkerii.
2 1): Lindesay.
3 In dem Doppel des St. Fryburg von hier an auf besonderem Pergament, das jedoch mit 

grüner Seide an die Haupturkunde geknüpft und mit dem kleinen Berner Siegel in Messing­
kapsel versehen ist.
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(6,5 cm Durchm.) hängen. 2) Ebenda. Pergament 75 X 42 cm und Falz 4,5 cm, mit Annex 
47x24 cm und Falz 4 cm, sonst wie 1). 3) St. Fryburg (Savoie No. 18a) 68X 55 cm und 
Falz 5 cm.

V idim us ausgestellt und besiegelt durch fr ater Johannes Stang, ordinis Theutonicorum 
plebanus in Berno - - - ac frater Johannes de Öw, ordinis sancti Johannis conmendator 
domus in Buchse am 24. November (vigilia sancte Katherine virginis et regine) 1449. (St, 
Fach Freiburg; Pergament 58 X 52,5 cm).

Ein zweites Vidimus, von den gleichen ausgestellt und besiegelt, aber nicht datiert, ist die 
deutsche Übersetzung (von der latin ze tütsch die materi, die substantz und der sin gar un- 
verwandlet); es bescheinigt, daß Vorlagen: zwen permendin brief, dero einr ein instrument 
mit zweyer notarien handlicher geschrifft underschriben und iren gewonlichen zeichnen 
gezeichnet was, das ander was aber ein brief und ein annex mit dryen insiglen gantz mit 
drin grünen sidinen schnüren anhangent und da mit das instrument an dem brief vermachet 
und versigelt.

A bschriften, beglaubigt durch Notar H.L. Engel, im «Fryburg»-Buch I  S. 110ff.

e) Vereinbarung Berns mit Savoyen betreffend Fryburg 
1450 August 4. Thonon, und September 22. Bern

Herzog Ludwig von Savoyen und Schultheiß, Rat (consulatus) und ganze 
Gemeinde der Stadt Bern urkunden zu dem Vertrag vom 23. Februar 1448 
(b hievor): cum p rid e m —  discordia grandis et gwerra crudelissima per 
homines et communitatem ville Friburgi adversus nos ducem --- commu- 
nitatemque Bernensem hominesque, subditos et territoria nostra mota foret, 
nos ipse dux et communitas huiusmodi Friburgensium iniuriis provocati 
volentesque status subditorumque nostrorum saluti et quieti providere 
convenerimus ad invicem pactumque expressum et conventionem perpe- 
tuam  inijerimus et firmaverimus —  (Wiederholung des Inhalts von b Z iff .l ,  
2 und 4 hievor);  subque aliis modis, condictionibus et formis in litteris nostris 
inde concessis anno et die predictis, in absencia nostri ducis — -, de expresso 
tarnen beneplacito et mandato clementissimi domini genitoris nostri me- 
tuendissimi datis latius expressis et declaratis,

[1.] Hinc est, quod nos dux —  nosque —  ville Bernensis, bonis moti 
respectibus, visis prius predicte nove conventionis litteris, maturaque con- 
silii deliberacione super illis habita —  pro nobisque et nostris heredibus et 
successoribus universis ipsas novam convencionem, pactionemque et lit- 
teras nostras —  harum serie confirmamus, ratifficamus et approbamus, 
illasque alter alteri —  secundum earum formam et tenorem exnunc im- 
perpetuum tenere, attendere et observare promittimus bona fide.

[2.] E t insuper in illarum corroboracionem et augmentum nos dux —  
nosque —  communitas Bernensis pro nobis et nostris predictis bona fide
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interveniente eciam juramento solempni ad sancta ewangelia corporaliter 
hinc inde prestito, et sub nostrorum omnium expressa obligacione bonorum 
denuo convenimus et promisimus —  quod ex nunc in perpetuum nos dux 
prefatus sine consensu et voluntate predicte communitatis Bernensis, 
nosque predicta communitas sine consensu et voluntate ipsius —  ducis 
vel suorum predictorum, huiusmodi villam et locum Friburgi illiusque 
territorium, districtum, juridictionem, pertinenciasque et appendencias 
universas et singulas in toto vel in parte per nos vel alium, per viam facti 
vel alias, directe vel indirecte, quovis titulo, racione sive causa, aut alio 
quocumque exquisito colore, eciam si ipsi Friburgenses se sponte dare 
vellent, non capiemus, non occupabimus, non recipiemus, non retinebimus, 
non acceptabimus, aut alias nobis acquiremus vel appropriabimus, nisi 
et quatenus de nostrum ducis —  et conmunitatis Bernensis conmuni et 
unanimi consensu et voluntate —  processerit, eciam sub omni alia solemp- 
nitate jurisque et facti —  Siegelvermerk. Daten.
Links unten: Per dominum ducem, presentibus illustribus eius liberis, do- 
minis Amedeo principe Pedemoncium et Ludowico de Sabaudia comite 
Gebennensi, nec non dominis Johanne domino Bariatti, marescallo Sabau- 
die, Jacobo de Balma, domino albergamenti, Ja. de Vallisperga, presidenti, 
Petro de Menthone, domino Montisstrotterii, Guillelmo de Ranoyeria (?), 
Francisco Ravasii, magistro hospicii.